
4. Medlemsforslag fra A, F og Ø om øget støtte til udsatte og marginaliserede unges 
uddannelsesstart - forsøgsprojekt (2011-14643)

Det foreslås,

at Socialforvaltningen udarbejder forslag til et forsøgsprojekt med intensiveret støtte til unge 
med kriminel og/eller misbrugende adfærd fra professionelle støttepersoner, som de unge 
tidligere har fået støtte fra, ved overgang fra barn (under 18) og til voksen (over 18) med 
henblik på at sikre disse unge yderligere mulighed for fremtidig uddannelse og senere 
beskæftigelse.

at Socialforvaltningen udarbejder et økonomisk overslag på forslaget og et bud på, hvordan 
forslaget kan implementeres i den nuværende københavnske forvaltningsstruktur, således at 
relationer til andre forvaltninger indgår i projektet.

 (Stillet af Socialdemokraterne, Socialistisk Folkeparti & Enhedslisten )

MOTIVERING
Københavns Kommune har flere tiltag, hvis formål er at få udsatte unge under 18 år i København 
integreret i lokalmiljøet gennem praktikforløb på almindelige arbejdspladser – bl.a. Spydspidsen.
Her modtages unge mellem 15 og 18 år. Der er tale om unge, som har kriminel og/eller misbrugende 
adfærd, og som ikke vil modtage et almindeligt skoletilbud. Spydspidsen etablerer lønnede 
arbejdspraktikker i almindelige virksomheder og har endvidere en intern skole i samarbejde med 
Børne- og Ungdomsforvaltningen, hvor de unge kan tage folkeskolens 9. klasses afgangsprøve.
Mange unge har ingen idé om hvilken erhvervs- og uddannelsesretning, de vil vælge. Hvis den unge 
er 18 år eller mere, kan det føre til flere problemer ikke at have et realistisk billede af muligheder og 
begrænsninger inden for uddannelses- og erhvervsvalg.
Afprøvning af forskellige erhverv er med til at give de unge et billede af fremtidige jobmuligheder. 
Desværre har mange af de udsatte unge dårlige erfaringer med et almindeligt uddannelsesmiljø og 
kan derfor vanskeligt indgå i det.
Spydspidsen har positive erfaringer med at afklare de unges fremtidige erhvervsønsker via 
arbejdspraktikker på almindelige arbejdspladser. Dette ønskes kombineret med yderligere 
uddannelsesklargøring af de unge.
Spydspidsen har ligeledes erfaringer med, at de unge, der gennemfører forløb med arbejdspraktik og 
efterfølgende påbegynder en uddannelse, ikke er i stand til at honorere de krav, som såvel 
uddannelsesmiljøet, som det omgivende samfund stiller, når man fylder 18 år.
For at lette overgangen fra barn til voksen for den omtalte gruppe unge foreslås det, at Spydspidsen 
og andre, der leverer tilsvarende tiltag for den udsatte unge-gruppe, får mulighed for at fortsætte 
støttearbejdet med den del af de allerede indskrevne unge, der ikke allerede er blevet i stand til at 
klare sig selv gennem det ordinære uddannelses- og arbejdsmarkedssystem.
Forslaget indebærer, at de unge overgår til at modtage ydelser efter Lov om Aktiv 
Beskæftigelsesindsats eller Statens Uddannelsesstøtte, men alligevel forbliver i regi af Spydspidsen 
eller andre lignende tiltag i op til 1 år efter det fyldte 18. år. Dette skal ske med henblik på at lette 
overgangen og vænne de unge til at opfylde de krav, der ligger i arbejdsmarkedssystemet og dermed 
hjælpe de unge til at påbegynde en uddannelse i det ordinære uddannelsessystem.



Erfaringen viser, at en del af de unge, der har opnået tilknytning til en arbejdsplads og påbegynder 
teknisk skole med henblik på at uddanne sig inden for området, får tilbudt en læreplads i den 
virksomhed, hvori de har været i praktik. Oftest ophører dermed alle former for social støtte, da den 
unge ikke længere vurderes at have behov for dette. Adskillige undersøgelser peger på, at netop 
disse unge har behov for at kunne fortsætte samarbejdet med deres hidtidige støttepersoner. 
Erfaringen viser således, at en del af de unge ikke magter både at starte et skoleforløb og stå helt 
uden støtte. Som systemet fungerer nu, er en sådan fortsat støtte ikke mulig. Det skift, de unge står 
over for ved at gå fra tiltag som f.eks. Spydspidsen til teknisk skole, er i forvejen meget stort, og 
skiftet forstærkes yderligere af skiftet i den professionelle kontakt.
Det er derfor væsentligt at få fastslået, hvilken forskel det gør for de unge, hvis de kan fortsætte på 
en skole med de samme kontaktpersoner, som har fulgt dem inden det fyldte 18. år.
Målgruppen for forsøget skal derfor være unge, der er indskrevet i Spydspidsen eller lignende tiltag, 
og som ved det fyldte 18. år er påbegyndt en ungdoms/lærlingeuddannelse, og som vurderes at have 
behov for støtte til at fastholde påbegyndt uddannelsesforløb i en periode på op til 1 år. Dette 
skønnes at være ca. 25 unge/år.

Den forventede effekt vil være:

flere unge påbegynder en uddannelse ud fra et kvalificeret valg, hvilket øger sandsynligheden 
for, at de gennemfører den

færre unge vil være klienter i det offentlige system, idet de enten vil være i ordinært arbejde 
eller under uddannelse.
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